ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3226/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando o
conserto do telhado e troca dos colchões do CEI Prof. Carine de Souza Balduíno, Rua Padre
Paulo Condla, Bairro São Vicente nº 464.

JUSTIFICATIVA:

Gostaria de chamar a atenção para a necessidade urgente de melhorias na estrutura da
unidade escolar, especificamente no refeitório. Atualmente, o telhado apresenta problemas
sérios, com várias áreas quebradas, que não só comprometem a estética do ambiente, mas
também a segurança e o bem-estar dos alunos.
Para contornar a situação, a equipe tem improvisado com lonas, no entanto, essa solução
temporária não resolve o problema das infiltrações e das condições climáticas adversas.
Além disso, os colchões onde as crianças fazem a soneca estão em condições precárias, o
que  pode  comprometer  a  saúde  e  o  conforto  delas.  É  fundamental  que  nossos  alunos
tenham um espaço seguro e saudável para descansar, e os atuais colchões não oferecem
esse suporte.
Recomendo  que  sejam  tomadas  providências  para  a  recuperação  do  telhado  e  a
substituição  dos  colchões,  promovendo  assim  um  ambiente  mais  seguro  e  acolhedor.
Investir na infraestrutura da escola é crucial para garantir a qualidade do ensino e o bem-
estar das crianças.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JUNHO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​